

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА**

**Экспертное заключение № 266-З
на проект решения Думы Тайшетского района
«О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря
2022 года № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский
район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

от 23.10.2023 г.

г. Тайшет

Утверждено
распоряжением
председателя КСП
Тайшетского района
от 23.10.2023 г. № 277-р

Заключение Контрольно-счетной палаты Тайшетского района на проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате Тайшетского района, утвержденного решением Думы Тайшетского района от 30.11.2021 г. № 145, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Тайшетский район, утвержденного решением Думы Тайшетского района от 24.12.2007 г. № 283, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области и муниципального образования «Тайшетский район», распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Тайшетского района от 18.10.2023 г. № 275-р.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия:

Проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», документы и материалы, представляемые одновременно с ним в Думу Тайшетского района.

Цель проведения экспертно-аналитического мероприятия:

- определение соответствия действующему законодательству и нормативным правовым актам органов местного самоуправления «Тайшетский район» проекта решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», а также документов и материалов, представляемых одновременно с ним в Думу Тайшетского района;

- определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в измененные приложения;

- выявление или подтверждение отсутствия нарушений и недостатков Проекта решения (рисков принятия решения по использованию средств областного и местного бюджета, создающих условия для последующего неправомерного использования бюджетных средств, невыполнения (неполного выполнения) задач и функций, возложенных на органы представительной и исполнительной власти Тайшетского района).

Сроки начала и окончания проведения экспертно-аналитического мероприятия:

С 18 октября 2023 г. по 23 октября 2023 г.

Исполнители экспертно-аналитического мероприятия:

Ведущий инспектор инспекции по обеспечению деятельности в аппарате Контрольно-счетной палаты Тайшетского района Мельникова Марина Алексеевна.

Ведущий инспектор инспекции по обеспечению деятельности в аппарате Контрольно-счетной палаты Тайшетского района Зайцева Светлана Юрьевна.

В КСП района для подготовки экспертного заключения на Проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», документы и материалы, представляемые одновременно с ним, поступили 18.10.2023 года.

Перечень и содержание документов, представленных одновременно с Проектом решения Думы Тайшетского района, соответствуют требованиям пункта 4 статьи 14 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Тайшетский район».

Изменения вносятся в соответствии со статьями 52, 53, 55 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 12.12.2022 г. № 112-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 05.07.2023г. № 81-ОЗ), статьями 30, 46, 56, 63 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Тайшетский район», утвержденным решением Думы Тайшетского района от 24.12.2007 г. № 283.

1. Общая характеристика бюджета муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год на плановый период 2024 и 2025 годов.

В соответствии с пунктом 2 статьи 14 Положения о бюджетном процессе основанием для внесения в Думу Тайшетского района Проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете явилось уточнение:

- объема безвозмездных поступлений в соответствии с нормативными правовыми актами Иркутской области;
- неналоговых доходов в связи с прогнозируемыми дополнительными поступлениями доходов в бюджет муниципального образования «Тайшетский район»;
- объемов финансового обеспечения реализации мероприятий муниципальных программ муниципального образования «Тайшетский район»;
- источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год.

Проектом решения уточняются основные характеристики районного бюджета на 2023 год.

Предлагаемые Проектом решения основные характеристики приведены в таблице 1.

Таблица 1 (тыс. рублей)

Основные параметры бюджета	2023 год			2024 год			2025 год		
	Решение Думы от 05.10.2023 г. № 303	Проект решения	Отклонение	Решение Думы от 05.10.2023 г. № 303	Проект решения	Отклонение	Решение Думы от 05.10.2023 г. № 303	Проект решения	Отклонение
Доходы, в том числе:	3 730 666,6	3 801 709,0	+ 71 042,4	2 818 352,4	2 818 352,4	0,0	2 785 739,0	2 785 739,0	0,0
налоговые и неналоговые доходы	866 237,2	869 666,9	+ 3 429,7	862 522,2	862 522,2	0,0	893 999,6	893 999,6	0,0
безвозмездные поступления	2 864 429,4	2 932 042,1	+ 67 612,7	1 955 830,2	1 955 830,2	0,0	1 891 739,4	1 891 739,4	0,0
Расходы, в том числе:	3 807 545,6	3 878 588,0	+ 71 042,4	2 861 478,4	2 861 478,4	0,0	2 825 968,9	2 825 968,9	0,0
Условно утвержденные	-	-	-	22 650,0	22 650,0	0,0	46 750,0	46 750,0	0,0
Дефицит	76 879,0	76 879,0	0,0	43 126,0	43 126,0	0,0	40 229,9	40 229,9	0,0
Процент дефицита (без учета безвозмездных поступлений)	8,9	8,8	X	5,0	5,0	X	4,5	4,5	X

Проектом решения предлагается прогнозируемый общий объем **доходов** районного бюджета увеличить на 2023 год на 71 042,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 3 801 709,0 тыс. рублей; на 2024 и 2025 годы доходы планируются в прежнем объеме.

Проектом решения предусмотрено увеличение **расходной** части районного бюджета на 2023 год на сумму 71 042,4 тыс. рублей с утверждением в объеме 3 878 588,0 тыс. рублей; на 2024 и 2025 годы расходы планируются в прежнем объеме.

С учетом внесенных изменений в доходную и расходную части районного бюджета размер **дефицита** бюджета планируется утвердить в размере 76 879,0 тыс. рублей или 8,8% утвержденного общего годового объема доходов местного

бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. С учетом снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета размер дефицита составит 64 915,6 тыс. рублей или 7,5 % утверждённого общего годового объема доходов местного бюджета без учета утверждённого объёма безвозмездных поступлений. На плановый период 2024 и 2025 годов планируется утвердить в прежнем размере.

Основные характеристики Проекта решения на 2023-2025 годы в целом соответствуют установленным Бюджетным кодексом РФ принципам сбалансированности бюджета (статья 33 Бюджетного кодекса РФ).

2. Анализ доходной части Проекта решения.

Проектом Решения предлагается общий объем прогнозируемых доходов бюджета муниципального образования «Тайшетский район» увеличить на 2023 год на 71 042,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 3 801 709,0 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета планируются на 2023 год в сумме 869 666,9 тыс. рублей, что на 3 429,7 тыс. рублей больше принятого бюджета на 2023 год. На 2024 и 2025 годы планируются в прежнем объеме 862 522,2 тыс. рублей и 893 999,5 тыс. рублей соответственно.

Согласно данным пояснительной записки, оценка прогнозных показателей произведена на основании сведений главных администраторов доходов о прогнозируемом поступлении доходов в текущем году с учетом фактических поступлений за 9 месяцев.

Изменения показателей налоговых и неналоговых доходов на 2023 год представлены в таблице 2.

Таблица 2 (тыс. рублей)

Наименование	Решение Думы от 05.10.2023 г. № 303	Проект решения	Изменения
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	866 237,2	869 666,9	+ 3 429,7
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	670 412,5	670 412,5	0,0
Налог на доходы физических лиц	670 412,5	670 412,5	0,0
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	10 988,5	10 988,5	0,0
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	10 988,5	10 988,5	0,0
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	81 337,2	81 337,2	0,0
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	66 950,2	66 950,2	0,0
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	- 403,2	- 403,2	0,0
Единый сельскохозяйственный налог	290,2	290,2	0,0
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	14 500,0	14 500,0	0,0
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	7,0	7,0	0,0
Земельный налог	7,0	7,0	0,0
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	10 525,0	10 525,0	0,0
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями	10 500,0	10 500,0	0,0
Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий	25,0	25,0	0,0

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	22 898,8	22 898,8	0,0
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	21 123,1	21 123,1	0,0
Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности	110,3	110,3	0,0
Плата за публичный сервитут, предусмотренная решением уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в отношении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности	3,1	3,1	0,0
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	1 662,3	1 662,3	0,0
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	833,0	833,0	0,0
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	833,0	833,0	0,0
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	62 160,7	62 160,4	- 0,3
Доходы от оказания платных услуг (работ)	61 528,8	61 527,9	- 0,9
Доходы от компенсации затрат государства	631,9	632,5	+ 0,6
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	1 495,0	1 495,0	0,0
Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	592,5	592,5	0,0
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	851,5	851,5	0,0
Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности	51,0	51,0	0,0
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	5 900,0	9 300,0	+ 3 400,0
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	- 320,5	- 290,5	+ 30,0

Безвозмездные поступления в бюджет муниципального района планируются на 2023 год в объеме 2 932 042,1 тыс. рублей, что на 67 612,7 тыс. рублей больше принятого бюджета на 2023 год, на 2024 и 2025 годы планируются в прежнем объеме 1 955 830,2 тыс. рублей и 1 891 739,4 тыс. рублей соответственно.

В соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 28.09.2023 года № 845-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 27 декабря 2022 года № 1069-пп» (далее – Постановление № 845-пп), доходы муниципального района по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2023 год увеличены на 67 612,7 тыс. рублей и составят 2 933 113,5 тыс. рублей, на 2024 и 2025 годы планируются в прежнем объеме 1 955 830,2 тыс. рублей и 1 891 739,4 тыс. рублей соответственно.

Увеличение поступлений планируется за счет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 67 612,7 тыс. рублей и утверждения в сумме 189 324,6 тыс. рублей.

КСП отмечает, что в соответствии п.2 Постановления № 845-пп, дотации предоставляются муниципальным районам (городским округам) Иркутской области на обеспечение исполнения расходных обязательств органов местного самоуправления при недостатке собственных доходов местных бюджетов в

2023 году с направлением средств на выплату денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, на оплату расходов по коммунальным услугам, а также на оплату иных первоочередных и социально значимых расходов.

3. Анализ расходной части Проекта решения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Проектом решения объем расходов бюджета на 2023 год предлагается увеличить на 71 042,4 тыс. рублей и утвердить в объеме 3 878 588,0 тыс. рублей, в том числе средства на реализацию муниципальных программ Тайшетского района – 3 845 589,1 тыс. рублей, непрограммные расходы – 32 998,9 тыс. рублей.

На плановый период расходы бюджета планируется утвердить в прежнем объеме: на 2024 год в сумме 2 861 478,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 22 650,0 тыс. рублей,

на 2025 год в сумме 2 825 968,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 46 750,0 тыс. рублей.

Вносимые изменения расходной части бюджета коснутся реализации 12 муниципальных программ, по которым предлагается увеличить объемы бюджетных ассигнований в 2023 году на 72 935,6 тыс. рублей. В 2024 году изменения коснутся двух муниципальных программ, в 2025 году изменения не планируются.

Изменения объемов ресурсного обеспечения муниципальных программ и непрограммных расходов представлено в таблице 3.

Таблица 3 (тыс. рублей)

Наименование	2023 год			2024 год			2025 год		
	Решение Думы от 05.10.2023г. № 303	Проект решения	Изменения	Решение Думы от 05.10.2023г. № 303	Проект решения	Изменения	Решение Думы от 05.10.2023г. № 303	Проект решения	Изменения
«Безопасность» на 2020-2026 годы	58 129,5	53 261,1	- 4 868,4	54 231,0	62 947,4	+ 8 716,4	43 690,3	43 690,3	0,0
«Охрана труда» на 2020-2026 годы	5 936,6	11 196,0	+ 5 259,4	14 263,3	14 263,3	0,0	15 287,7	15 287,7	0,0
«Градостроительная политика на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	4 408,3	4 408,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
«Молодым семьям – доступное жилье» на 2020-2026 годы	10 797,3	10 797,3	0,0	3 425,9	3 425,9	0,0	3 425,9	3 425,9	0,0
«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Тайшетском районе» на 2018-2024 годы	25 650,2	29 050,2	+ 3 400,0	31 862,0	31 862,0	0,0	0,0	0,0	0,0
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2020-	112,0	86,5	- 25,5	285,0	285,0	0,0	112,0	112,0	0,0

2026 годы									
«Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Тайшетский район» на 2020-2026 годы	353 376,7	352 976,7	- 400,0	255 370,8	255 370,8	0,0	240 086,2	240 086,2	0,0
«Развитие экономического потенциала на территории Тайшетского района» на 2020-2026 годы	174,0	140,0	- 34,0	202,0	202,0	0,0	204,8	204,8	0,0
«Развитие образования» на 2020-2026 годы	2 731 665,1	2 780 414,5	+ 48 749,4	1 885 238,2	1 876 521,8	- 8 716,4	1 873 590,6	1 873 590,6	0,0
«Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Тайшетского района» на 2020-2026 годы	248 413,1	265 611,3	+ 17 198,2	232 953,8	232 953,8	0,0	229 977,6	229 977,6	0,0
«Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2026 годы	129 874,1	130 183,2	+ 309,1	135 539,0	135 539,0	0,0	134 191,9	134 191,9	0,0
«Муниципальное управление» на 2020-2026 годы	121 873,2	123 614,2	+ 1 741,0	106 869,2	106 869,2	0,0	118 088,1	118 088,1	0,0
«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2026 годы	61 707,7	63 183,4	+ 1 475,7	55 148,3	55 148,3	0,0	55 252,6	55 252,6	0,0
«Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2026 годы	17 060,8	17 191,5	+ 130,7	14 590,3	14 590,3	0,0	15 205,5	15 205,5	0,0
«Обеспечение общественной безопасности, профилактика правонарушений и социального сиротства на территории Тайшетского района» на 2020-2026 годы	3 474,9	3 474,9	0,0	2 718,2	2 718,2	0,0	2 718,2	2 718,2	0,0
Итого по муниципальным программам	3 772 653,5	3 845 589,1	+ 72 935,6	2 792 697,0	2 792 697,0	0,0	2 731 831,4	2 731 831,4	0,0
Непрограммные направления деятельности	34 892,1	32 998,9	- 1 893,2	46 131,4	46 131,4	0,0	47 387,5	47 387,5	0,0
ИТОГО	3 807 545,6	3 878 588,0	+ 71 042,4	2 838 828,4	2 838 828,4	0,0	2 779 218,9	2 779 218,9	0,0

Основные изменения расходов предлагаются по следующим муниципальным программам:

1. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы «**Безопасность**» на **2020-2026** годы (КЦСР 4100000000) планируется уменьшить в 2023 году на 4 868,4 тыс. рублей, в том числе:

- по подпрограмме «**Предупреждение и ликвидация ЧС на территории Тайшетского района**» планируется уменьшить на 6 782,9 тыс. рублей по основному мероприятию «*Создание системы звукового оповещения населения на территории Тайшетского района*»;

- по подпрограмме «**Пожарная безопасность**» увеличить на 1 914,5 тыс. рублей по следующим основным мероприятиям:

«*Выполнение комплекса противопожарных мероприятий в учреждениях, подведомственных Управлению образования администрации Тайшетского района*» на 850,0 тыс. рублей. Согласно отношения Управления образования

администрации Тайшетского района увеличение расходов планируется на противопожарные мероприятия;

«Выполнение комплекса противопожарных мероприятий в учреждениях, подведомственных Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района» на 1 064,5 тыс. рублей. Согласно отношения Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района увеличение расходов требуется на тех.обслуживание АПС и монтаж системы АПС.

В 2024 году планируется увеличить бюджетные ассигнования на 8 716,4 тыс. рублей по основному мероприятию *«Создание системы звукового оповещения населения на территории Тайшетского района»* подпрограммы **«Предупреждение и ликвидация ЧС на территории Тайшетского района»**.

2. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Охрана труда» на 2020-2026 годы** (КЦСР 4200000000) планируется увеличить в 2023 году на 5 259,4 тыс. рублей, в том числе на реализацию следующих подпрограмм:

«Улучшение условий и охраны труда в учреждениях, подведомственных Управлению образования администрации Тайшетского района» увеличить на 5 288,0 тыс. рублей, в том числе по основным мероприятиям:

«Проведение предварительных и периодических медицинских осмотров работников учреждений, подведомственных Управлению образования администрации Тайшетского района» на 5 282,0 тыс. рублей;

«Приобретение спецодежды, спецобуви, средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств в учреждениях, подведомственных Управлению образования администрации Тайшетского района» на 6,0 тыс. рублей;

«Развитие охраны труда в Тайшетском районе» уменьшить на 28,6 тыс. рублей, в том числе по основным мероприятиям:

«Организация и проведение конкурсов по охране труда на территории Тайшетского района» уменьшить на 13,2 тыс. рублей;

«Организация и проведение обучения по охране труда руководителей и специалистов Администрации Тайшетского района и ее структурных подразделений» уменьшить на 25,9 тыс. рублей.

«Организация предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний» увеличить на 10,5 тыс. рублей.

3. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Тайшетском районе» на 2018-2024 годы** (КЦСР 4700000000) планируется увеличить в 2023 году по подпрограмме **«Охрана окружающей среды на территории Тайшетского района»** по основному мероприятию *«Реализация плана мероприятий, утвержденного Федеральным законом «Об охране окружающей среды»* на 3 400,0 рублей и утвердить в объеме 7 450,8 тыс. рублей.

КСП района отмечает, что по отношению к первоначально утвержденным плановым показателям (решение Думы Тайшетского района от 15.12.2022 г. № 223) бюджетные ассигнования по данному основному мероприятию увеличились на 5 989,8 тыс. рублей (с 1 461,0 тыс. рублей до 7 450,8 тыс. рублей).

Согласно отношения КУМИ района расходы планируются на разработку проектно-сметной документации по ликвидации накопленного вреда окружающей среде.

Требуются пояснения.

4. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2020-2026 годы** (КЦСР 4800000000) планируется уменьшить в 2023 году на 25,5 тыс. рублей по подпрограмме **«Развитие сельского хозяйства»** по следующим основным мероприятиям:

«Содействие в организации и проведении ярмарок по реализации сельскохозяйственной продукции» на 1,0 тыс. рублей;

«Организация и проведение на территории района конкурсов, организуемых с целью популяризации и повышения престижа профессий в сельскохозяйственном производстве» на 20,5 тыс. рублей;

«Организация и проведение на территории района трудового соревнования, организуемого с целью популяризации передового опыта и достижений в сфере АПК» на 4,0 тыс. рублей.

5. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Тайшетский район» на 2020-2026 годы** (КЦСР 8100000000) планируется уменьшить в 2023 году на 400,0 тыс. рублей по подпрограмме **«Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок»** по основному мероприятию *«Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений и контроль в сфере закупок»* (экономия ФОТ).

6. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Развитие экономического потенциала на территории Тайшетского района» на 2020-2026 годы** (КЦСР 8200000000) планируется уменьшить в 2023 году на 34,0 тыс. рублей, в том числе по подпрограммам:

«Инвестиционная привлекательность Тайшетского района» на 19,8 тыс. рублей, в том числе по основным мероприятиям:

«Услуга хостинга (услуга по предоставлению ресурсов для размещения информации на сервере, постоянно находящемся в сети Интернет – «Инвестиционный портал МО «Тайшетский район»» на 14,8 тыс. рублей (расходы в 2023 году не будут предусмотрены в районном бюджете);

«Перевод инвестиционного паспорта МО «Тайшетский район» с русского языка на английский» на 5,0 тыс. рублей.

«Развитие туризма» на 14,2 тыс. рублей по основному мероприятию *«Актуализация туристического портала МО «Тайшетский район», оплата услуг хостинга»* (расходы в 2023 году не будут предусмотрены в районном бюджете).

7. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Развитие образования» на 2020-2026 годы** (КЦСР 8300000000) планируется увеличить в 2023 году на 48 749,4 тыс. рублей.

Изменения предусмотрены по следующим подпрограммам:

«Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования» увеличить на 52 287,4 тыс. рублей, в том числе по следующим основным мероприятиям:

- *«Обеспечение функционирования деятельности муниципальных образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования»* увеличить на 13 137,7 тыс. рублей.

Согласно отношения Управления образования администрации Тайшетского района увеличение расходов планируется на коммунальные услуги (водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение, электроснабжение) в сумме 13 099,7 тыс. рублей; приобретение товаров для победителей конкурса «Летний дворик» в сумме 23,0 тыс. рублей; командировочные расходы в сумме 15,0 тыс. рублей.

- *«Обеспечение функционирования деятельности муниципальных образовательных организаций, реализующих программы общего образования»* увеличить на 37 958,4 тыс. рублей.

Согласно отношения Управления образования администрации Тайшетского района увеличение расходов планируется на коммунальные услуги (водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение, электроснабжение) в сумме 46 078,9 тыс. рублей; земельный и транспортный налог в сумме 710,5 тыс. рублей; командировочные расходы в сумме 80,0 тыс. рублей; приобретение товаров для победителей конкурса «Летний дворик» в сумме 7,0 тыс. рублей. Одновременно планируется уменьшить расходы по ФОТ на сумму 8 918,0 тыс. рублей по причине отсутствия потребности в связи с имеющимися вакансиями.

- *«Обеспечение функционирования деятельности муниципальных образовательных организаций, реализующих программы дополнительного образования»* увеличить на 3 857,8 тыс. рублей.

Согласно отношения Управления образования администрации Тайшетского района увеличение расходов планируется на предоставление субсидии бюджетным учреждениям на выполнение муниципального задания (МБУ ДО ДДТ, МБУДО «ЦДО «Радуга» г. Тайшета): коммунальные услуги (водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение) в сумме 1 707,3 тыс. рублей, а также на заработную плату в связи с изменением целевого показателя по педагогическим работникам в сумме 2 150,5 тыс. рублей.

В соответствии со статьей 6 Бюджетного кодекса РФ бюджетные учреждения не являются получателями бюджетных средств.

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания бюджетным учреждением осуществляется в виде субсидий из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации (ч.1 ст.78.1 Бюджетного кодекса РФ).

Согласно статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» муниципальное бюджетное учреждение осуществляет деятельность, связанную с выполнением работ, оказанием услуг, относящихся к его основным видам деятельности **в соответствии с муниципальными заданиями.**

Согласно п.12 *«Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями муниципального образования «Тайшетский район» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, предоставления субсидий бюджетным и*

автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, определения объема и условия предоставления субсидий на иные цели», утвержденного постановлением администрации Тайшетского района от 03.12.2015 г. № 1290 г. (в редакции от 30.11.2017 г. № 595) изменение объема субсидии в течение срока выполнения муниципального задания, осуществляется только при соответствующем изменении муниципального задания.

Требуются пояснения, вносились ли Учредителем изменения в муниципальные задания для бюджетных учреждений.

- *«Организация временного трудоустройства учащихся общеобразовательных организаций Тайшетского района в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время»* увеличить на 61,9 тыс. рублей.

Кроме того, в 2023 году сокращены бюджетные ассигнования на реализацию основного мероприятия *«Приобретение школьных автобусов»* на 2 728,4 тыс. рублей. Расходы по данному мероприятию в 2023 году не будут предусмотрены в районном бюджете.

Согласно отношения Управления образования администрации Тайшетского района расходы уменьшены в связи с отсутствием дополнительного отбора по приобретению автобусов в министерстве образования Иркутской области.

Требуются пояснения.

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования» уменьшить на 3 674,7 тыс. рублей, в том числе по следующим основным мероприятиям:

«Организация, регулирование и контроль за деятельностью муниципальных образовательных учреждений Тайшетского района» на 1 302,0 тыс. рублей (отсутствует потребность по ФОТ);

«Осуществление полномочий по организационно-методическому сопровождению деятельности образовательных учреждений Тайшетского района» на 3 489,0 тыс. рублей (экономия по фонду оплаты труда в связи с имеющимися вакансиями).

Кроме того, планируется увеличить бюджетные ассигнования на реализацию основного мероприятия *«Осуществление полномочий по ведению бухгалтерского и налогового учета, финансово-хозяйственной и экономической деятельности образовательных учреждений Тайшетского района»* на 1 116,3 тыс. рублей.

Согласно отношения Управления образования администрации Тайшетского района увеличение расходов планируется на коммунальные услуги (теплоснабжение) в сумме 1 293,0 тыс. рублей, земельный и транспортный налоги в сумме 22,3 тыс. рублей. Одновременно планируется уменьшить расходы по заработной плате на 199,0 тыс. рублей в связи с отсутствием потребности.

«Развитие материально-технической базы образовательных организаций» увеличить на 136,7 тыс. рублей, в том числе по основным мероприятиям:

- *«Ремонт здания МКОУ СОШ № 24 р.п. Юрты»* на 90,0 тыс. рублей (планируются расходы на проведение проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта);

- *«Капитальный ремонт здания спортзала МКОУ Березовская СОШ, расположенного по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, с. Березовка, ул. Школьная, д.2/2»* на 16,7 тыс. рублей.

Согласно отношения КУМИ района увеличение расходов планируется на проведение проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта.

КСП района отмечает, что реализация основного мероприятия *«Капитальный ремонт здания спортзала МКОУ Березовская СОШ, расположенного по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, с. Березовка, ул. Школьная, д.2/2»* осуществляется в рамках национального проекта «Образование».

КУМИ района заключен муниципальный контракт № 0134300026323000027 от 21.02.2023 г. с ООО «Максистрой» на выполнение работ по капитальному ремонту спортзала здания МКОУ Березовская СОШ, расположенного по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, с. Березовка, ул. Школьная, д. 2/2 на сумму 5 376 528,0 рублей. Окончание выполнения работ –31 июля 2023 года.

Дополнительным соглашением № 1 от 27.07.2023 г. срок выполнения работ продлен до 31.08.2023 года. Цена контракта увеличена на 535 081,55 рублей и составила 5 911 609,55 рублей.

Дополнительным соглашением № 2 от 31.08.2023 г. срок выполнения работ продлен до 30.10.2023 года.

Согласно информации с сайта zakurki.gov.ru по состоянию на 17.10.2023 года стоимость исполненных подрядчиком обязательств составила 3 635 249,86 рублей, фактически оплачено 2 180 350,01 рублей.

Требуются пояснения.

- *«Капитальный ремонт здания МКДОУ Бирюсинский детский сад, расположенного по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, с. Бирюса, ул. Бурлова, д. 63»* на 30,0 тыс. рублей.

КСП района отмечает, что КУМИ района заключен муниципальный контракт № 0134300026323000169 от 28.08.2023 г. с ООО «Тайшетское РСУ» на выполнение работ по капитальному ремонту здания МКДОУ Бирюсинский детский сад, расположенного по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, с.Бирюса, ул. Бурлова, д.63 на сумму 6 200 000,0 рублей. Окончание выполнения работ –25 декабря 2023 года.

Согласно информации с сайта zakurki.gov.ru по состоянию на 17.10.2023 года стоимость исполненных подрядчиком обязательств составила 1 992 109,06 рублей, фактически оплачено 404 230,80 рублей.

Требуются пояснения.

В 2024 году по подпрограмме **«Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования»** планируется уменьшить бюджетные ассигнования на 8 716,4 тыс. рублей по основному мероприятию *«Обеспечение функционирования деятельности муниципальных образовательных организаций, реализующих программы общего образования»*. Сокращение обусловлено перераспределением бюджетных ассигнований на реализацию основного мероприятия *«Создание системы звукового оповещения населения на территории Тайшетского района»* подпрограммы **«Предупреждение и ликвидация ЧС на территории Тайшетского района»** программы **«Безопасность»**.

Кроме того, в рамках данной подпрограммы планируется уменьшить бюджетные ассигнования в 2024 году на 67 094,3 тыс. рублей и в 2025 году на 69 497,5 тыс. рублей по основному мероприятию *«Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования»* и

перераспределить их на реализацию основного мероприятия «Оказание муниципальных услуг в социальной сфере при формировании социального заказа на реализацию дополнительных образовательных программ» в 2024 и 2025 годах соответственно в соответствии с постановлением администрации Тайшетского района от 20.06.2023 № 406 «Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на территории муниципального образования «Тайшетский район».

8. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Тайшетского района» на 2020-2026 годы (КЦСР 8400000000) планируется увеличить в 2023 году на 17 198,2 тыс. рублей.

Изменения предусмотрены по следующим подпрограммам:

«Развитие и сохранение культуры» увеличить на 7 621,0 тыс. рублей, в том числе по следующим основным мероприятиям:

- *«Обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры, предоставляющих культурно-досуговые услуги»* на 1 431,7 тыс. рублей.

Согласно отношения Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района увеличение расходов планируется на предоставление субсидии бюджетным учреждениям на выполнение муниципального задания (МБУК «МРДК «Юбилейный», МБУК «ЦК и К «Надежда»): коммунальные услуги в сумме 359,5 тыс. рублей, заработная плата в сумме 1 050,0 тыс. рублей, видеонаблюдение в сумме 22,2 тыс. рублей.

Требуются пояснения, вносились ли Учредителем изменения в муниципальные задания для бюджетных учреждений в связи с увеличением объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.

- *«Обеспечение деятельности межпоселенческой библиотеки»* на 1 592,8 тыс. рублей. Увеличение расходов планируется на ФОТ в сумме 1 500,0 тыс. рублей, на коммунальные услуги в сумме 92,8 тыс. рублей.

- *«Обеспечение деятельности музеев»* на 1 077,9 тыс. рублей (дополнительная потребность на ФОТ в сумме 585,0 тыс. рублей, на оказание услуг охраны в сумме 36,9 тыс. рублей, на коммунальные услуги в сумме 456,0 тыс. рублей);

- *«Обеспечение деятельности образовательных учреждений дополнительного образования сферы культуры»* на 3 518,6 тыс. рублей. Увеличение расходов планируется на ФОТ в сумме 2 669,0 тыс. рублей, коммунальные услуги в сумме 825,6 тыс. рублей, оказание услуг охраны в сумме 24,0 тыс. рублей).

«Развитие физической культуры и спорта» увеличить на 7 281,9 тыс. рублей, в том числе по следующим основным мероприятиям:

- *«Обеспечение деятельности образовательных учреждений дополнительного образования сферы физической культуры и спорта»* на 4 431,9 тыс. рублей.

Согласно отношения Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района увеличение ассигнований предусмотрено на предоставление субсидии бюджетным учреждениям (ДЮСШ г. Тайшета, ДЮСШ г. Бирюсинска) на выполнение муниципального задания: на ФОТ в сумме 200,0

тыс. рублей, коммунальные услуги в сумме 3 946,1 тыс. рублей, командировочные расходы в сумме 117,6 тыс. рублей, оплату земельного налога в сумме 109,2 тыс. рублей, оплату аренды в сумме 50,0 тыс. рублей, видеонаблюдение в сумме 9,0 тыс. рублей;

- «Обеспечение деятельности учреждений в области физической культуры и спорта» на 2 850,0 тыс. рублей.

Увеличение ассигнований предусмотрено на предоставление субсидии бюджетному учреждению «ФОК Тайшетского района» на выполнение муниципального задания: на ФОТ в сумме 650,0 тыс. рублей, коммунальные услуги в сумме 2 150,0 тыс. рублей, на активацию глонасса в сумме 50,0 тыс. рублей.

Требуются пояснения, вносились ли изменения в муниципальные задания для бюджетных учреждений в связи с увеличением объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры, спорта и молодежной политики» на 2020-2025 годы и прочие мероприятия в области культуры, спорта и молодежной политики» увеличить на 2 180,6 тыс. рублей, в том числе по основным мероприятиям:

- «Осуществление полномочий по ведению бухгалтерского и налогового учета, финансово-хозяйственной и экономической деятельности учреждений культуры, подведомственных Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района» увеличить на 2 710,6 тыс. рублей.

Увеличение расходов предусмотрено на ФОТ в сумме 2 370,0 тыс. рублей, ГСМ в сумме 250,0 тыс. рублей, на активацию глонасса в сумме 90,0 тыс. рублей.

- «Организация, регулирование и контроль за деятельностью муниципальных учреждений культуры, подведомственных Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района» уменьшить на 530,0 тыс. рублей.

Уменьшение ассигнований предусмотрено по ФОТ в связи с отсутствием потребности в сумме 700,0 тыс. рублей. Одновременно планируется увеличить расходы на оплату коммунальных услуг в сумме 170,0 тыс. рублей.

Кроме того, по подпрограмме **«Развитие и укрепление материально-технической базы учреждений культуры и дополнительного образования сферы культуры и спорта Тайшетского района»** включены новые расходы на реализацию основного мероприятия *«Капитальный ремонт здания бассейна, расположенного по адресу: Иркутская область, р.п. Юрты, ул. Бульварная, 17Б»* в сумме 114,7 тыс. рублей на проведение проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта.

КСП района отмечает, что основное мероприятие *«Капитальный ремонт здания бассейна, расположенного по адресу: Иркутская область, р.п. Юрты, ул. Бульварная, 17Б»* **отсутствует** в муниципальной программе «Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Тайшетского района».

9. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2026 годы (КЦСР 8500000000)** планируется увеличить в 2023 году на 309,1 тыс. рублей.

Изменения планируется по следующим подпрограммам:

«Повышение эффективности и усиление адресной направленности мер по социальной защите отдельных категорий населения» увеличить на 310,0 тыс. рублей, в том числе по основным мероприятиям:

«Обеспечение льготным питанием детей в дошкольных интернатах из районного бюджета» на 60,0 тыс. рублей;

«Обеспечение бесплатным питанием льготников (детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей) в образовательных организациях» на 250,0 тыс. рублей.

«Организация отдыха и оздоровления обучающихся в образовательных организациях муниципального образования «Тайшетский район» в каникулярное время» уменьшить на 0,9 тыс. рублей по основному мероприятию *«Организация и проведение смен лагерей дневного пребывания на базе муниципальных общеобразовательных организаций»*.

10. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы муниципального образования «Тайшетский район» **«Муниципальное управление» на 2020-2026 годы** (КЦСР 8600000000) планируется увеличить в 2023 году на 1 741,0 тыс. рублей, в том числе по основным мероприятиям:

«Обеспечение функционирования органов местного самоуправления» увеличить на 2 344,2 тыс. рублей.

Согласно отношения администрации Тайшетского района увеличение расходов планируется на ФОТ в сумме 1 640,0 тыс. рублей, коммунальные услуги (теплоснабжение) в сумме 704,2 тыс. рублей.

«Обеспечение функционирования высшего должностного лица органа местного самоуправления» уменьшить на 300,0 тыс. рублей (КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» в связи с применением регрессивной шкалы налогообложения);

«Другие расходы органов местного самоуправления» уменьшить на 303,2 тыс. рублей.

11. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2026 годы** (КЦСР 8700000000) планируется увеличить в 2023 году на 1 475,7 тыс. рублей, в том числе по подпрограммам:

«Совершенствование системы учета и содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования «Тайшетский район» увеличить на 2 615,7 тыс. рублей по основному мероприятию *«Содержание имущества казны и ликвидация муниципальных предприятий»*.

Согласно отношения КУМИ района планируемые расходы предусмотрены на охрану помещений СОШ № 10 г. Бирюсинска, автостанции, мехтока д. Бузыканоно в сумме 868,9 тыс. рублей; оформление документов на получение лицензии по водонапорным скважинам в сумме 1 036,2 тыс. рублей; оплату эл.энергии, теплоэнергии по объектам муниципальной собственности в сумме 710,6 тыс. рублей.

«Обеспечение деятельности Комитета по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района» уменьшить на 1 140,0 тыс.

рублей по основному мероприятию «Обеспечение функционирования Комитета по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района» (экономия ФОТ).

12. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2026 годы (КЦСР 8800000000) планируется увеличить в 2023 году на 130,7 тыс. рублей по основному мероприятию «Обеспечение транспортной доступности пассажирских перевозок автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам на территории муниципального образования «Тайшетский район» подпрограммы «Безопасность дорожного движения» (осуществление пассажирских перевозок по маршруту «Тайшет – Черчет»).

Непрограммные направления деятельности

Бюджетные ассигнования по непрограммным направлениям деятельности планируется уменьшить в 2023 году на 1 893,2 тыс. рублей, в том числе:

- на обеспечение деятельности Контрольно-счётной палаты Тайшетского района на 993,2 тыс. рублей.

- на функционирование муниципальных учреждений с целью выполнения работ для решения вопросов местного значения на 900,0 тыс. рублей.

Согласно отношения КУМИ района планируется уменьшить объем субсидии на выполнение муниципального задания бюджетному учреждению МБУ «Проектно-сметное бюро Тайшетского района» в связи с экономией ФОТ.

4. Сведения об исполнении бюджета муниципального образования «Тайшетский район» по состоянию на 01.10.2023 года.

Таблица 4 (тыс. рублей)

Основные параметры бюджета	Утверждено на 2023 год (решение Думы Тайшетского района от 15.12.2022г. № 223 (в редакции решения Думы от 29.08.2023 г. № 285)	Исполнено на 01.10.2023г.	% исполнения
Доходы, в том числе:	3 725 260,2	2 628 872,9	70,6
Налоговые и неналоговые доходы	847 604,7	611 303,4	72,1
Безвозмездные поступления	2 877 655,5	2 017 569,5	70,1
Расходы	3 800 739,2	2 606 847,4	68,6
Дефицит (-), Профицит (+)	- 75 479,0	+ 22 025,5	X

Выводы:

1. Проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый

период 2024 и 2025 годов», а также документы и материалы, представляемые одновременно с ним в Думу Тайшетского района, соответствуют действующему законодательству и нормативным правовым актам муниципального образования «Тайшетский район».

2. Проектом решения предлагается прогнозируемый общий объем **доходов** районного бюджета увеличить на 2023 год на 71 042,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 3 801 709,0 тыс. рублей; на 2024 и 2025 годы доходы планируются в прежнем объеме.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета планируются на 2023 год в сумме 869 666,9 тыс. рублей, что на 3 429,7 тыс. рублей больше принятого бюджета на 2023 год. На 2024 и 2025 годы планируются в прежнем объеме 862 522,2 тыс. рублей и 893 999,5 тыс. рублей соответственно.

Безвозмездные поступления в бюджет муниципального района планируются на 2023 год в объеме 2 932 042,1 тыс. рублей, что на 67 612,7 тыс. рублей больше принятого бюджета на 2023 год, на 2024 и 2025 годы планируются в прежнем объеме 1 955 830,2 тыс. рублей и 1 891 739,4 тыс. рублей соответственно.

3. Проектом решения объем расходов бюджета на 2023 год предлагается увеличить на 71 042,4 тыс. рублей и утвердить в объеме 3 878 588,0 тыс. рублей, в том числе средства на реализацию муниципальных программ Тайшетского района – 3 845 589,1 тыс. рублей, непрограммные расходы – 32 998,9 тыс. рублей.

На плановый период 2024 и 2025 годов расходы бюджета планируется утвердить в прежнем объеме.

4. С учетом внесенных изменений в доходную и расходную части районного бюджета размер **дефицита** бюджета планируется утвердить в размере 76 879,0 тыс. рублей или 8,8% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. С учетом снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета размер дефицита составит 64 915,6 тыс. рублей или 7,5 % утверждённого общего годового объема доходов местного бюджета без учета утверждённого объёма безвозмездных поступлений.

На плановый период 2024 и 2025 годов планируется утвердить в прежнем размере.

5. Основные характеристики Проекта решения на 2023 - 2025 годы в целом соответствуют установленным Бюджетным кодексом РФ принципам сбалансированности бюджета (статья 33 Бюджетного кодекса РФ).

6. Проект Решения «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с учетом представленных пояснений может быть рекомендован к рассмотрению Думой Тайшетского района.

Председатель КСП
Тайшетского района



А.А. Щербаков